GE_GERICHTE ATAS/442/2025 vom 10. Juni 2025
GE Cour de justice, 2025-06-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_442_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/442/2025 du 10 juin 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/442/2025 del 10 giugno 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

compte (Thomas FLÜCKIGER in Basler Kommentar ATSG, 2020, n. 19 ad art. 53 LPGA).
L’art. 61 let. i LPGA prévoit que les jugements sont soumis à révision si des faits ou des
moyens de preuve nouveaux sont découverts ou si un crime ou un délit a influencé le
jugement. Cette disposition impose aux cantons d’admettre la révision d’un jugement
lorsqu’un fait ou un moyen de preuve nouveau est découvert ou si un crime ou un délit a
influencé le jugement. Il s’agit d’un moyen de droit extraordinaire, non dévolutif, par lequel
le tribunal peut être amené à réexaminer son jugement sur la base de nouveaux éléments
portés à sa connaissance (Jean METRAL in Commentaire romand LPGA, 2018, n. 133 ad
art. 61 LPGA).
E. 3.2
À teneur de l'art. 89I al. 2 et 3 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre
1985 (LPA - E 5 10), l'art. 61 let. i LPGA est applicable pour les causes visées à l'art. 134
al. 1 LOJ et l'art. 80 LPA pour les causes visées à l'art. 134 al. 3 LOJ. Cependant, l’art. 61
1re phrase LPGA renvoie au droit cantonal s'agissant de la procédure devant le tribunal
cantonal des assurances, de sorte qu’il convient d'appliquer l'art. 80 LPA dans toutes les
hypothèses en matière de révision (ATAS/224/2021 du 17 mars 2021 consid. 4). La
procédure cantonale doit
A/3667/2024 - 11/24 - toutefois satisfaire à certaines exigences de droit fédéral, en
particulier admettre la possibilité de réviser un jugement du tribunal cantonal des assurances
si des faits ou des moyens de preuve nouveaux sont découverts (arrêt du Tribunal fédéral

Métairie, ils ont fait état dans la lettre de sortie du
E. 8.1
Comme cela ressort de ces rapports, les importantes crises de tachycardie semblent avoir été
imputées par les médecins à des troubles d’ordre psychologique, à défaut de diagnostic
somatique à même de les expliquer. Quant aux Drs E______ et D______, ils ont analysé la
capacité de travail au plan rhumatologique et psychique uniquement, et notamment en
examinant si les critères de gravité de troubles psychiques étaient réalisés, assimilant les
crises de tachycardie à des troubles sans substrat organique (sur ces aspects, cf. ATF 141 V
281 consid. 3.6). L’aspect cardiologique n’a ainsi pas été investigué plus avant par ces
experts, pas plus que par le SMR, qui a écarté la nécessité d’une expertise sur
A/3667/2024 - 17/24 - ce plan en se référant à des explorations cardiaques, qui ne figurent
du reste pas au dossier. Ainsi, l’existence d’un POTS n’a jamais été évoquée dans les
différents rapports médicaux, et le Tilt-Test ayant permis de poser ce diagnostic n’a jamais
été réalisé avant février 2023, bien que ses symptômes soient apparus dès février 2014. Ce
syndrome constitue ainsi un élément médical nouveau venant démontrer l'inexactitude de
l’arrêt du 14 octobre 2019 (ATAS/928/2019), fondé sur une expertise médicale qui n’a pas
pris en compte cette problématique. Il n’est guère discutable que si cette atteinte avait été
connue, la chambre de céans aurait procédé à une autre appréciation sans limiter son
examen à l’analyse des indicateurs de gravité applicables aux troubles somatoformes ou
psychiques. La découverte de ce trouble a du reste également conduit l’OAI à une nouvelle

constituer une charge excessive du seul fait qu'elle va au-delà du soutien que l'on peut
attendre de manière habituelle sans atteinte à la santé. En ce sens, la reconnaissance d'une
atteinte à la santé invalidante n'entre en ligne de compte que dans la mesure où les tâches
qui ne peuvent plus être accomplies le sont par des tiers contre rémunération ou par des
proches et qu'elles constituent à l'égard de ces derniers un manque à gagner ou une charge
disproportionnée (ATF 133 V 504 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_748/2019 du 7
janvier 2020 consid. 5.3). La mesure dans laquelle l'aide d'un tiers est nécessaire doit être
analysée objectivement, c'est-à-dire en fonction de l'état de santé de la personne assurée,
indépendamment de l'environnement dans lequel elle se trouve. Seul est déterminant le
point de savoir si, dans la situation où elle ne dépendrait que d'elle- même, elle aurait besoin
de l'aide de tiers. L'assistance que lui apportent les membres de la famille a trait à
l'obligation de diminuer le dommage et ne doit être examinée que dans un second temps
(arrêts du Tribunal fédéral 9C_567/2019 du 23 décembre 2019 consid. 6.2 et 9C_539/2017
du 28 novembre 2017 consid. 5.2.1). 10.7 La jurisprudence a admis une exigibilité de
32.5% pour un conjoint valide sans activité lucrative et une fille majeure étudiante
(ATAS/518/2021 du 27 mai 2021 consid. 16) ; de 29.45% pour un mari entièrement
invalide et un fils majeur économiquement actif (ATAS/748/2020 du 8 septembre 2020
consid. 14) ; de
A/3667/2024 - 22/24 - 27.6% pour un conjoint valide exerçant une activité indépendante
(arrêt du Tribunal fédéral 9C_65/2020 du 29 avril 2020 consid. 5.1 et 5.2) ; de 30% pour un
époux et deux enfants majeurs (ATAS/358/2018 du 25 avril 2018 consid. 18) ; de 26.5%
pour une fille majeure étudiante (arrêt du Tribunal fédéral 9C_666/2016 du 23 janvier 2017
consid. 5.2.2). 11. Afin d’établir le droit à la rente, il y a lieu de déterminer dans un premier
temps si c’est à juste titre que l’OAI a retenu un statut mixte avec une part professionnelle à
60%. Si l’assurée conteste ce statut et les déclarations consignées par l’OAI à ce sujet, en